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Les aspects sociaux de l’adoption de la GIE 
par les producteurs horticoles 



« Évaluation des facteurs et des risques d’adoption  
de la Gestion Intégrée des Ennemis (GIE) 

des cultures en horticulture » 

• Subventionné par MAPAQ 
 

• Liste de 1 973 producteurs (fournie par MAPAQ) 

• 509 répondants (taux de réponse: 25%) 
 

• Questionnaire postal 
 

• Attitudes, opinions par rapport à la GIE 
 

• Caractéristiques de production (ex. sol, phosphore, matière 

organique, azote, applications de pesticides, etc.) 
 

• Environ 20 pratiques de GEI par culture 
utilisées (ou non) en 2013 
 

• Caractéristiques sociodémographiques 
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Résultats du sondage 



Six cultures à l’étude 
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Pommes                  172 34% 

 
Fraises / framboises 152 30% 

 
Pommes de terre          116 23% 

 
Carottes / oignons          69 14% 

 
              Total 509 producteurs 
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Mesure d’adoption de la GIE 

• Chaque pratique pondérée par sa potentiel de 
réduire l’utilisation de pesticides 
 

• Si la pratique a été utilisée, score d’adoption 
augmente par sa pondération 
 

• Score final a été divisé par le nombre de  
  pratiques à sa culture 

 

 

 

 

 

 

• Médiane=90,0 (50% plus faible; 50% plus forte) 

• Moyenne=129,3 (min=0; max=312,0; é.t.=81,1) 
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< 90 Faible niveau d’adoption 



Bonnes nouvelles … 

88% sont en accord 

« La GIE est faisable sur sa ferme. » 
 

 89% sont en accord 

« Les conditions naturelles de sa région  

sont compatibles avec la GIE. » 
 

86% sont en accord  

« La GIE NE demande PAS trop de temps. » 

 

 Mais … 45% sont en accord 

« La GIE rend son travail plus compliqué. » 
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Ceux qui utilisaient déjà beaucoup 
de pratiques de GIE 
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54% 

30% 

Plutôt en accord

Très en accord

constatent des résultats positifs  
sur leur ferme. 

Une autre bonne nouvelle 

84% 



18% 

24% 

33% 

35% 

42% 

41% 

45% 

51% 

36% 

51% 

45% 

44% 

40% 

44% 

41% 

40% 

Érosion (*Adopte -)

Préservation de la biodiversité

(*Adopte +)

Changements climatiques

Contamination de l’eau par fertilisants 

Dommages physiques des fruits &

légumes

Contamination de l’eau par pesticides 

(*Adopte +) 

Disponibilité de pesticides efficaces

Prévention résistance des ravageurs

(*Adopte +)

Très préoccupé Plutôt préoccupé

Préoccupations sur enjeux agricoles/horticoles 
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Attitudes environnementales 
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5% 

9% 

28% 

45% 

37% 

51% 

55% 

66% 

18% 

33% 

45% 

41% 

52% 

43% 

41% 

32% 

Respecter l'environ't prend trop

temps/efforts

Je privilégie rentabilité vs environ't

Pesticides nocifs pour environ't même si

bien utilisée (*Adopte +)

Je protège l'environ't pour la santé

humaine

Souci environ'tal détermine mes

décisions de lutte

Je m’informe des bonnes pratiques 

agroenviron'tals 

But long terme, minimiser mes impacts

sur environ't

Je protège environ't pour générations

futures (*Adopte -)

Très accord Plutôt accord

De fait … 

94% d’accord « GIE 
minimise l’impact 
des pesticides sur 

l’environ’t. » 



Croyances: contrôle des ravageurs 
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51% 

20% 

16% 

9% 

5% 

5% 

40% 

45% 

32% 

22% 

17% 

18% 

La rotation de cultures réduit résistance

des ravageurs aux pesticides

(*Adopte -)

Manque de temps/petites fenêtres

d'intervention compliquent lutte contre

ravageurs

Je crains que pesticides agricoles

contaminent beaucoup l'eau potable

Le manque de pesticides complique la

lutte contre ravageurs sur ma ferme

Mes décisions de lutte contre ravageurs

sont déterminées par $$ pesticides

Je n'ai pas de connaissances pour

identifier maladies/insectes

Très accord Plutôt accord

Si je fais la rotation, je n’ai pas besoin de la GIE ? 



Pourquoi adopter la GIE ? 
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5% 

10% 

9% 

16% 

22% 

35% 

41% 

42% 

47% 

19% 

23% 

26% 

29% 

49% 

46% 

43% 

44% 

42% 

P/c je ne veux pas décevoir
certaines personnes (*Agree -)

Pour montrer aux autres ce dont je

suis capable

Parce que je pense que c’est 
prestigieux 

Pour mieux paraître face aux
collègues agriculteurs (*Adopte -)

Sinon, me sentirais coupable de 
nuire à l’environ't 

P/c j'aime faire des découvertes
intéressantes

Pour satisfaction que je ressens
quand je le fais

Pour satisfaction ressentie en
essayant d'exceller

Pour m'investir dans ce qui est imp't

pour moi

Oui Peut-etre

Peut-être … 
Faibles adopteurs 
trouvent-ils que les forts 
sont trop « biologiques » 
ou se ventent trop 

(un peu snob) ? 



Adopter la LI pour ne pas décevoir quelqu’un … 
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55% 

65% 

48% 

41% 
45% 

35% 

52% 

59% 

Oui Peut etre Je doute Non

Faible adoption Déjà adopté

De fait … 80% disent « Si un ami proche me 
recommandait la GIE, je songerais à 

changer mes pratiques. » 

Peut-être 



52% 

19% 19% 
14% 

28% 

63% 

49% 

46% 

Je changerais mes

pratiques pour de

nouvelles pratiques

GIE

Les pratiques GIE

s'adaptent à ma

routine de travail

(*Adopte +)

La GIE implique plus

d'opérations dans

les champs

(*Adopte -)

Pratiques GIE sont

difficiles à mettre en

œuvre sur ma ferme

(*Adopte -)

Très en accord Plutôt en accord

Pratiques nouvelles, compliquées ? 
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Peut-être 



Croyances négatives … 
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12% 
7% 5% 4% 1% 

40% 

31% 

18% 19% 

6% 

Trop peu de
cultivars résistants

aux ravageurs
pour pratiquer GIE

(*Adopte -)

La GIE équivaut à
la lutte biologique

Je n'ai pas une
idée claire sur les
pratiques de GIE

(*Adopte -)

La GIE produit
des fruits/légumes

esthétiquement
moins beaux

La GIE va à
l'encontre de mes

valeurs
(*Adopte -)

Très en accord Plutôt en accord

52% 



Préjugés financiers sur la GIE 
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4% 

7% 

9% 

9% 

10% 

15% 

17% 

36% 

26% 

30% 

40% 

30% 

M’empêche de respecter les exigences de 
marché  

Implique une perte de revenu pour un certain
temps

Plus risqué que l'application systématique de
pesticides

Accroit les risques de baisse de rendement

Exige changer certains équipements pour la
pratiquer

Augmente le prix qu'il faut exiger pour la récolte

Très en accord Plutôt en accord



Conclusions d’un modèle multivarié 

Augmente la probabilité d’adoption: 

• quantité d’information reçue sur la GIE 

• incitation d’un conseiller indépendant de l’adopter 

• production de fruits 
 

Baisse la probabilité d’adoption: 

• préjugés contre les pratiques de la GEI 

• faible souci environnemental 

• production de légumes 

• vente directe aux cns 

15 

59% 

37% 
41% 

63% 

Oui, vente directe Non

Adoption faible

Adoption forte



Merci au MAPAQ for $$ ! 

Merci à Luc Belzile,  
 

et à nos conseillers sur les pratiques  

de la GIE aux Québec  

Gale.West@eac.ulaval.ca ; 418-656-2131, ext. 3755 
 

Département d’économie agroalimentaire et des sciences de la consommation 
 

Faculté des sciences de l’agriculture et de l’alimentation 

Centre de recherche en économie de l’environnement,  

de l’agroalimentaire, des transports et de l’énergie 

De très sincères remerciements  
aux producteurs-répondants ! 
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